Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 705/2015

Manifesta Aplauso ao Padre José Carlos
Fructuoso pelos 25 anos de Ordenação
Sacerdotal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, aos 5 de Agosto de 1956  em Santa Bárbara d’Oeste,
nascia José Carlos Fructuoso, filho de Celestino Fructuoso e Laura Neves Fructuoso,

CONSIDERANDO que, José Carlos Fructuoso, como barbarense nato que é,
iniciou sua trajetória de vida cursando o primário no Grupo Escolar Profº Inocêncio Maia,
passando pela Escola Magui e Escola Técnica de Comércio Santa Bárbara, onde cursou da 7ª
série ao 3º colegial,

             CONSIDERANDO que, além dos estudos, desde muito novo já se dedicava ao
trabalho, iniciando suas funções em 1970 como Servente de Pedreiro e posteriormente de 1971
a 1973 como Padeiro e Confeiteiro e de 1976 a 1983 como Furador Radial nas Indústrias Romi,

             CONSIDERANDO que, em 22 de julho de 1983, ouvindo o chamado de Deus e
seguindo sua vocação, ingressou no Seminário Paulino em São Paulo, indo daí cursar Filosofia
na Universidade de Caxias do Sul / RS, iniciando então sua carreira religiosa, passando por
vários cursos e preparações até que em 1990 na Paróquia Santo Inácio de Loiola em São
Paulo, foi ordenado Diácono por Dom Antônio Gaspar,

              CONSIDERANDO que, ainda em 1990 no dia 08 de Dezembro, em Santa
Bárbara d’Oeste, foi ordenado Padre, durante a celebração Eucarística presidida por Dom
Eduardo Koaik, Bispo de Piracicaba, vindo a atuar como superior no Seminário de Caxias do
Sul e Vigário na Paróquia São Ciro por mais de seis anos, passando ainda pelo Rio de Janeiro
e Belo Horizonte, atuou até 2014 como Vigário na Paróquia Santo Inácio de Loiola em São
Paulo e atualmente está como responsável geral pelo Patrimônio da PIA – Sociedade Paulina,
atendendo a todas as Paróquias da Diocese.

             CONSIDERANDO que, após uma longa trajetória marcada de luta, dedicação
amor a Deus e ao próximo, será comemorada com muito orgulho e satisfação no dia 12 de
dezembro de 2015, seus 25 anos de Ordenação Sacerdotal.

                     Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Regimento

Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,

ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao Padre José Carlos Frutuoso pelos 25 anos de
Ordenação Sacerdotal. Encaminhando cópia da presente à Rua Reverendo João Feliciano
Pires – Bloco 70 – apto 1ª no Conjunto Habitacional Roberto Romano – Cep: 13458-184 em
Santa Bárbara d’Oeste/SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de Novembro de 2015.

José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”
-Vereador-